

Aušra LĒKA

# Penktoji valdžia,

taip organizuotą nusikalstamumą pavadino vakar Vilniuje prasi-  
dėjusios tarptautinės konferencijos “Organizuoto nusikalstamu-  
mo ypatumai Baltijos valstybėse” vienas iš dalyvių. Renginio or-  
ganizatoriai - Seimo Nacionalinio saugumo komitetas ir tarptau-  
tinė nevyriausybinė organizacija “Europe 2000”, įregistruota prie  
Europos Tarybos. 19 valstybių teisėsaugos pareigūnai, vyriausy-  
bių nariai, parlamentarai, Interpolo, Europos Tarybos ir Europos  
komisijos atstovai tris dienas vyksiančiame renginyje aptars Eu-  
ropos ir kitų pasaulio šalių bendradarbiavimo plėtimo galimybes  
kovoiant prieš nelegalią imigraciją, nelegalių ginklų, narkotikų  
ir kitų pavojingų medžiagų tranzitą per Baltijos šalis, terorizmo,  
pinigų “plovimo” prevencijos ir kitas problemas.

Konferencijos pirmininko, Seimo vicepirmininko EGIDIJAUS  
BICKAUSKO pranešimo konferencijoje tema - “Baudžiamosios tei-  
sės priemonės Baltijos šalyse užkertant kelią organizuotam nusi-  
kalstamumui”. Apie tai - ir jo interviu “KAUNO DIENAI”.

- Ar įmanoma Lietuvoje, pa-  
vyzdžiui, verslininkui gyventi be  
ryšių su nusikalstamu pasauliu?

- Įmanoma, bet sunku.

- Konferencijos svečias iš  
JAV tvirtino, jog pokalbiuose su  
mūsų valstybės žmonėmis jis iš-  
girdo nusivylimą valdžios veiks-  
mais kovoje prieš nusikaltėlius  
ir prielaidą, jog, matyt, lietu-  
viams teks susitaikyti su nusi-  
kalstamumu.

- Nesutikčiau, kad valstybė nieko  
nedaro. Tiesa, kartais imtasi daryti ne  
tai, ką reikėjo. Bet ir kitose valstybė-  
se, taip pat ir JAV, egzistuoja nusi-  
kalstamos grupuotės, nors kova prieš  
jas vyksta jau daug seniau. Organi-  
zuotą nusikalstamumą pavadinčiau

valstybe valstybėje: jiems mokami  
mokesčiai, jie turi savo valdžią, net  
savo leidinius. Tačiau su tuo neįma-  
noma kovoti vien baudžiamosiomis  
priemonėmis: esu įsitikinęs, jokia ko-  
va su organizuotu nusikalstamumu  
neįmanoma, jeigu į ją visiškai ir są-  
moningai neįsijungs visa visuomenė.  
Turiu omeny ne kai kurių partijų skel-  
biamus lozungus apie visuomenės įt-  
raukimą kovon su organizuotu nusi-  
kaltėlių pasauliu - tokie lozungai te-  
reiškia nesuvokimą, kas yra organi-  
zuotas nusikalstamumas. Visuomenės  
įsijungimas į šią kovą - tai **sąmo-  
ningas** atsisakymas mokėti duokles  
nusikaltėliams ir **sąmoningas** tei-  
singų parodymų davimas.

(Nukelta į 2 p.)